Уголовное дело № 1-202/24 (публ.)

УИД 18RS0002-01-2024-000810-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 18 марта 2024 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Петровой Л.В.,

при секретаре судебного заседания Тухватуллиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Походиной Е.С.,

подсудимых ФИО1 ФИО18, ФИО2 ФИО19,их защитников – адвокатов Шакирзянова Ф.С., представившего и ордер адвоката, Пестова А.А., представившего удостоверение и ордер адвоката 

переводчиков ФИО3, Бахретдинова С..Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО20, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Республики Узбекистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, вдовы, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2 ФИО21, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО22. и ФИО2 ФИО94. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2023 года, не позднее 

<

дата> у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу иных лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2023 года, не позднее 

<

дата>, вовлек в преступную группу ФИО1 ФИО23. с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

Так, с одного из дней 2023 года, не позднее 

<

дата>, неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, посредством осуществления телефонного звонка предложил ФИО1 ФИО24. осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО1 ФИО25., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 года, не позднее 

<

дата>, будучи на территории 

<

адрес>, посредством осуществления телефонного звонка на мобильный телефон, согласилась на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

С целью реализации задуманного, в один из дней 2023 года, не позднее 

<

дата> у ФИО1 ФИО26., с целью облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности, реализуя который, в указанный период времени ФИО1 ФИО27. в ходе личной встречи на территории 

<

адрес> посвятила своего знакомого ФИО2 ФИО95. в свои преступные намерения и предложила ему совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО2 ФИО96., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 года, не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личной встречи с ФИО1 ФИО28. согласился на предложение последней, вступив тем самым с последней в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>, а также Удмуртской Республики, дача указаний ФИО1 ФИО29. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от ФИО1 ФИО30. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных ей тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществление денежных переводов ФИО1 ФИО31. в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Преступная роль ФИО1 ФИО32., согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории 

<

адрес>, а также Удмуртской Республики, отыскание, их изъятие и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, ФИО1 ФИО33. получала от неустановленного соучастника денежные средства. В качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 ФИО34. передавала впоследствии ФИО2 ФИО97. часть денежных средств, полученных от неустановленного соучастника, за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики. 

Преступная роль ФИО2 ФИО98., согласно преступного сговора с ФИО1 ФИО35. заключалась в следующем: получение от ФИО1 ФИО36. указаний на отыскание, изъятие и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации согласно ранней договоренности ФИО1 ФИО37. в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 ФИО99. получал от ФИО1 ФИО38. часть денежных средств, полученных последней от неустановленного соучастника, за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики. 

В период времени с одного из дней 2023 года до 13 часов 30 минут 

<

дата> неустановленный соучастник, ФИО1 ФИО39., ФИО2 ФИО100. действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности.

В указанный период ФИО1 ФИО40. действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и ФИО2 ФИО101. при совершении преступлений использовала средства совершения преступлений – мобильный телефон. 

Так, во исполнение совместного преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 13 часов 30 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>) в крупном размере общей массой не менее 46,63г, расфасованное в упаковки массами 0,31г; 0,29г; 0,30г; 0,27г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,30г; 0,28г; 0,26г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,28г; 0,30г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,30г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,30г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,31г; 0,27г; 0,25г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,32г; 0,26г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,30г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,25г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,37г; 0,22г; 0,31г; 0,29г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,26г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,27; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,28г, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте, для передачи бесконтактным способом ФИО1 ФИО41. и ФИО2 ФИО102. в целях последующего незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО42., ФИО2 ФИО103. о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил ФИО1 ФИО43. и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 ФИО44. на изъятие партии наркотических средств.

В продолжение совместного преступного умысла, в один из дней ноября 2023 года, не позднее 13 часов 30 минут 

<

дата> ФИО2 ФИО104., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему преступную роль, прибыл на неустановленный участок местности, где по указанию ФИО1 ФИО45. изъял из тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>) в крупном размере общей массой не менее 46,63г, расфасованное в упаковки массами 0,31г; 0,29г; 0,30г; 0,27г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,30г; 0,28г; 0,26г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,28г; 0,30г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,30г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,30г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,31г; 0,27г; 0,25г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,32г; 0,26г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,30г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,25г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,37г; 0,22г; 0,31г; 0,29г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,26г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,27; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,28г, которые стал незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно и согласованно с ФИО1 ФИО46., в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО47. и неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в один из дней ноября 2023 года, не позднее 13 часов 30 минут 

<

дата> ФИО2 ФИО105., действуя умышленно, согласованно с ФИО1 ФИО48., выполняя отведенную ему преступную роль, находясь в неустановленном месте, передал ФИО1 ФИО49. часть незаконно хранимого при себе вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>), массами 0,31г; 0,29г; 0,30г; 0,27г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,30г; 0,28г; 0,26г; 0,27г; 0,30г; 0,29; 0,30г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,28г; 0,30г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,30г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г, общей массой 19,42г в крупном размере, которое ФИО1 ФИО50., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

<

дата> в 13 часа 30 минут в помещении кафе «Аиша», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ФИО1 ФИО51. и ФИО2 ФИО106. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО52., проведенного 

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>), массами 0,31г; 0,29г; 0,30г; 0,27г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,30г; 0,28г; 0,26г; 0,27г; 0,30г; 0,29; 0,30г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,28г; 0,30г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,30г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г, общей массой 19,42г в крупном размере, незаконно хранимое ФИО1 ФИО53. совместно и согласованно с ФИО2 ФИО107. в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата> было исследовано 4 из 68 представленных объектов (объекты 1-4), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО54., проведенного 

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска. В ходе исследования установлено, что изъятые вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,31г; 0,29г; 0,30г; 0,27г (объекты 1-4 соответственно). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-4). 

В ходе личного досмотра ФИО2 ФИО108., проведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 27 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>), массами 0,30г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,30г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,31г; 0,27г; 0,25г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,32г; 0,26г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,30г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,25г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,28; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,37г; 0,22г; 0,31г; 0,29г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,29г; 0,28; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,26г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,29; 0,26г; 0,28г; 0,29; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,28г, общей массой 27,21г, в крупном размере, незаконно хранимое ФИО2 ФИО109. совместно и согласованно с ФИО1 ФИО55. в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата> было исследовано 4 из 96 представленных объектов (объекты 1-4), изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО110., проведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 27 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска. В ходе исследования установлено, что изъятые вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,30г; 0,29г; 0,29г; 0,31г (объекты 1-4 соответственно). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-4). 

Согласно заключению эксперта №, 3114, 3115 от 

<

дата> предоставленные на исследование вещества (объекты 1-164), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО56. и ФИО2 ФИО111. являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,25г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,30г; 0,28г; 0,26г; 0,27; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,28г; 0,30г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,30г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,30г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,31г; 0,27г; 0,25г; 0,30г; 0,29г; 0,30г; 0,32г; 0,26г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,30г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,25г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,30г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,37г; 0,22г; 0,31г; 0,29г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,26г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,30г; 0,29г; 0,28г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,28г. (объекты 1-164 соответственно)

Таким образом, ФИО1 ФИО57., ФИО2 ФИО112. и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>) в крупном размере общей массой 46,63г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО1 ФИО58. и ФИО2 ФИО113. были задержаны и не смогли оборудовать тайниковые закладки с вышеуказанными наркотическими средствами и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта приобретателям, а неустановленный соучастник не смог незаконно сбыть указанное наркотическое средство приобретателям.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № (с учетом последних изменений) масса 46,63г наркотического средства - 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>) является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 ФИО59., ФИО2 ФИО114. и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимая ФИО1 ФИО60. в судебном заседании пояснила, что полностью признает себя виновной в совершенном ею преступлении, подтверждает обстоятельства преступления, отраженные в обвинительном заключении по времени, способу, массе наркотических средств. Вмененную ей квалификацию преступных действий не оспаривает. В содеянном искренне раскаивается, заверила суд, что сделала для себя правильные выводы.

Подсудимый ФИО2 ФИО115 вину в предъявленном ему обвинении полностью признал, в содеянном раскаялся. Обстоятельства совершенного им преступления, изложенные в обвинительном заключении полностью подтверждает как по способу, времени, месту, так и размеру наркотических средств, квалификацию его преступных действий не оспаривает.

Виновность ФИО2 и ФИО1 в инкриминируемом им деянии подтверждается следующими доказательствами:

из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО9 судом установлено, что в середине ноября 2023 года, в дневное время принимала участие в качестве понятого при личном досмотре женщины, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> личного досмотра задержанной, у нее в рюкзаке темного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось множество свертков в изоленте желтого цвета, насколько помнит, свертков было около 60 штук, все обнаруженные свертки в их присутствии пересчитывались, и их точное количество было вписано в протокол. Кроме того, были обнаружены сотовые телефоны, банковские карты, тетрадь с рукописными текстами. На вопрос о принадлежности изъятого, задержанная пояснила, что все изъятое, кроме свертков принадлежит ей (т.2 л.д.232-233).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО10, судом установлено, что в середине ноября 2023 года, принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который был проведен на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска.В ходе личного досмотра у задержанного было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона, насколько помнит марки «Самсунг» и «Айфон», записная книжка, из сумки темного цвета был изъят полимерный пакет, внутри которого находились свертки желтого цвета, насколько помнит их было около 94 штук, но точное количество он в настоящее время не помнит, но данные свертки в их присутствии считались и точное количество было вписано в протокол. На вопрос о принадлежности изъятого, задержанный мужчина пояснил, что все изъятое, принадлежит ему (т.2 л.д.234-235).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО11, судом установлено, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ФИО1 ФИО144, 

<

дата> года рождения и ФИО2 ФИО145, 

<

дата> года рождения причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно занимаются незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». С целью документирования и пресечения их преступной деятельности было принято решение о проведении в отношении ФИО1 ФИО61. и ФИО2 ФИО116. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения указанного мероприятия 

<

дата> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, проведены их личные досмотры. В ходе личного досмотра ФИО2 ФИО117. были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, банковские карты, множество свертков с веществами. На вопрос о принадлежности изъятого, ФИО2 ФИО118. пояснил, что все принадлежит ему. В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО62. также были обнаружены и изъяты множество свертков с веществами, сотовые телефоны, банковские карты. На вопрос о принадлежности изъятого, ФИО1 ФИО63. пояснила, что множество свертков с веществами принадлежит ей (т.2 л.д.238-239).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО12 судом было установлено, что является арендатором квартиры, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес> 

<

дата>. 

<

дата> к нему обратилась женщина, которая представилась ФИО1 ФИО146, для сдачи ей квартиры в аренду в период с 

<

дата> по 

<

дата>, договаривались они по телефонной связи, а также имеется переписка в мобильном приложении «Ватсап». 

<

дата> она выселилась из указанной квартиры (т.3 л.д.56-57).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения ОРМ в кафе «Аиша», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> были задержаны: ФИО1 ФИО147, 

<

дата> года рождения и ФИО2 ФИО148, 

<

дата> года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 ФИО64. были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. В ходе личного досмотра ФИО2 ФИО119. были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. Указанные вещества направлены для исследования в ЭКЦ МВД по УР (т.1 л.д.27);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО1 ФИО65., ФИО2 ФИО120., согласно которого сотрудниками УНК МВД по УР, задержаны ФИО1 ФИО149, 

<

дата> года рождения и ФИО2 ФИО150, 

<

дата> года рождения, проживающие по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.16-17);

- справка №с от 

<

дата>, согласно которой проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 ФИО152, 

<

дата> года рождения и ФИО2 ФИО151, 

<

дата> года рождения, в результате которого ФИО1 ФИО66. и ФИО2 ФИО121. были задержаны 

<

дата> в 13 час. 30 мин. в помещении кафе «Аиша», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (т.1 л.д.20-21);

- протокол личного досмотра ФИО1 ФИО67., согласно которому 

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 6-го подъезда 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республики, проведен личный досмотр ФИО1 ФИО68., в ходе которого обнаружено и изъято: в рюкзаке темного цвета в основном кармане обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого 68 свертков желтой изоленты, тетрадь с рукописным текстом 48 листов, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, в левом боковом кармане курткисотовый телефон марки «Инфиникс» в корпусе темного цвета, в чехле сотового телефона 2 банковские карты «Сбербанк» №, №. ФИО1 ФИО69. пояснила, что все изъятое принадлежит ей, свертки с веществом ей не принадлежат (т.1 л.д.28);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленные на исследование вещества (объекты №), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО70. являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Массы веществ на момент проведения исследования в предоставленном виде составили 0,31г; 0,29г; 0,30г; 0,27г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-4) (т.1 л.д.30);

- протокол личного досмотра ФИО2 ФИО122., согласно которому 

<

дата> в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 27 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 6-го подъезда 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республики проведен личный досмотр ФИО2 ФИО123., в ходе которого обнаружено и изъято: из сумки черного цвета изъята книжка с рукописными текстами, банковская карта «Сбербанк» №, также из сумки изъят полимерный пакет внутри которого 96 свертков, каждый из которого обмотан изолентой желтого цвета, из правого кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Samsung», из сумки черного цвета изъят сотовый телефон марки «Iphone». ФИО2 ФИО124. пояснил, что полимерный пакет внутри которого 96 свертков из желтой изоленты принадлежат лично ему. Сотовый телефон «Samsung» и «Iphone» принадлежат лично ему. Банковская карта, книжка с рукописным текстом принадлежит ему (т.1 л.д.31);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленные на исследование вещества (объекты №), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО125. являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Массы веществ на момент проведения исследования в предоставленном виде составили 0,30г; 0,29г; 0,29г; 0,31г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-4) (т.1 л.д.33);

- заключение эксперта №,3114,3115 от 

<

дата>, согласно которому предоставленные на исследование вещества (объекты 1-164) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,25г; 0,29г; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,3г; 0,28г; 0,26г; 0,27; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,28г; 0,3г; 0,3г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,3г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,3г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,31г; 0,27г; 0,25г; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,32г; 0,26г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,3г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,25г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,3г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,37г; 0,22г; 0,31г; 0,29г; 0,29г; 0,3г; 0,29г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,26г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,3г; 0,29г; 0,28г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,28г. Общая масса веществ 46,47г. В процессе экспертизы израсходовано по 0,02г веществ (объекты -164). Масса веществ с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы составляет 43,19г (объекты 1-164) (т.1 л.д.104-112);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому был осмотрен сейф-пакет №, в котором находятся вещества, которые согласно заключению эксперта №,3114,3115 от 

<

дата> являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,25г; 0,29г; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,3г; 0,28г; 0,26г; 0,27; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,29г; 0,28г; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,28г; 0,3г; 0,3г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,31г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,28г; 0,31г; 0,27г; 0,31г; 0,3г; 0,27г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,32г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,31г; 0,28г; 0,28г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,31г; 0,24г; 0,31г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,3г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,31г; 0,27г; 0,25г; 0,3г; 0,29г; 0,3г; 0,32г; 0,26г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,3г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,25г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,27г; 0,27г; 0,3г; 0,29г; 0,27г; 0,31г; 0,37г; 0,22г; 0,31г; 0,29г; 0,29г; 0,3г; 0,29г; 0,26г; 0,29г; 0,27г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,29г; 0,28г; 0,29г; 0,27г; 0,28г; 0,26г; 0,26г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,29г; 0,26г; 0,28г; 0,29г; 0,3г; 0,29г; 0,28г; 0,27г; 0,29г; 0,28г; 0,28г; 0,28г; 0,28г. Общая масса веществ 46,47г. В процессе экспертизы израсходовано по 0,02г веществ (объекты -164). Масса веществ с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы составляет 43,19г (объекты 1-164) (т.1 л.д.117-119);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Infinix», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО153, 

<

дата>. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «WhatsApp», где открывается аккаунт, привязанный к абонентскому номеру +№, в данном приложении обнаружена переписка на этническом языке с неустановленным лицом по имени «ФИО4», привязанный к абонентскому номеру +№. Также обнаружена переписка на этническом языке с неустановленным лицом по имени «Улугбек», абонентский номер +№, а также переписка на этническом языке с пользователем «Бахтиёр», абонентский номер +№, где обнаружено множество фотоизображений участков местности с географическими координатами и меткой в виде точки зеленого цвета (т.1 л.д.45-72);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО154, 

<

дата>. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «WhatisRemoved», где обнаружены фотоизображения участков с указанием географических координат и метки в виде точки зеленого цвета (т.1 л.д.77-91);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «infinix HOT 30» в корпусе темного цвета. На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружена папка «Галерея», в которой имеются фотоизображения и видеозаписи участков местности с указанием местонахождения тайника, а также с географическими координатами за период с 

<

дата> по 

<

дата>; мобильный телефон марки «Iphone 5s» в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A14» в корпусе темного цвета- при осмотре которых обнаружена переписка между ФИО1 и ФИО2, свидетельствующая о при частности обоих к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.155-241);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в согласно которому осмотрены: пластиковая банковская карта банка «Сбербанк», №; пластиковая банковская карта банка «Сбербанк», №; пластиковая банковская карта банка «Сбербанк» № (т.2 л.д.240-241);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен кассовый чек ООО «Автовокзалы Удмуртии». На данном кассовом чеке имеется №, отправление: 

<

дата> в 15:00, маршрут передвижения: Пермь-Воткинск АС – Н. Челны – Москва АВ. Маршрут от Ижевск АВ Центральный до Москва Котельники АС. Прибытие 

<

дата> в 11:20. ФИО пассажира: ФИО1 ФИО155, паспорт иностранного гражданина, серия и номер: *****1577, дата рождения: 

<

дата> года рождения. РН ККТ: № 

<

дата> в 12:13. Стоимость билета 4350 руб. (т.2 л.д.243-245);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в согласно которому осмотрены: - книжка с рукописными текстами, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО126. 

<

дата>; - тетрадь с рукописными текстами 48 листов, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО71. 

<

дата> (т.1 л.д.137-138);

вещественными доказательствами – наркотическими средствами, мобильными телефонами с информацией, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО72. и ФИО2 ФИО127. 

Орган предварительного следствия квалифицировал действия ФИО1 ФИО73. и ФИО2 ФИО128. по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о совершении подсудимыми упомянутого выше преступления суд основывает на их признательных показаниях, данных в ходе судебного заседания, на оглашенных показаниях свидетеля – сотрудника полиции ФИО11 об обстоятельствах выявления и задержания подсудимых в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ; на оглашенных показаниях свидетелей ФИО9, ФИО10, участвовавших при личном досмотре ФИО1 и ФИО2 ФИО129. в качестве понятых.

Показания перечисленных выше свидетелей в достаточной степени подробны, последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и исследованными в судебном заседании вышеприведенными материалами уголовного дела, как и последние, содержат исчерпывающие, необходимые и достаточные сведения об обстоятельствах совершения ФИО1 и ФИО2 инкриминируемого им преступления, получены в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке, в связи с чем, являются допустимыми и относимыми доказательствами причастности ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемому преступлению и их вины в совершении данного преступления.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Судом установлены умысел и вина подсудимых в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ими осуществлялась незаконная деятельность, направленная на их возмездную реализацию. 

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, согласно которым, приобретенное в рамках предварительной договоренности, неустановленным лицом наркотическое средство, было изъято подсудимыми из тайниковой закладки с целью последующего сбыта, после чего незаконно хранилось до момента их задержания сотрудниками полиции. При этом количество, фасовка в удобных упаковках и общая масса изъятого в ходе личных досмотров подсудимых наркотического средства, так же свидетельствуют об умысле ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотиков. 

Действия подсудимых были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступления они совершали в целях получения денежного вознаграждения.

Судом установлен и квалифицирующий признак инкриминируемого подсудимым преступления : «группой лиц по предварительному сговору».

Так, по смыслу уголовного закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Установленные судом обстоятельства совершения преступления, свидетельствуют о том, что до реализации объективной стороны преступления, подсудимые вступили между собой и неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на распространение наркотических средств на территории Удмуртской Республики. Между ними существовала не просто договоренность, но и распределение ролей, согласно которым подсудимые должны были осуществить оборудование тайниковых закладок, а также иные действия, описанные выше в фабуле предъявленного им обвинения. Между подсудимыми и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», подсудимые и неустановленное лицо заранее договорились о приобретении наркотических средств и передаче наркотиков бесконтактным способом подсудимым для последующего размещения в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, размере и условиях выплаты вознаграждения за выполненные обязанности путём переводов денежных средств с использованием электронных платёжных систем. 

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>, а также Удмуртской Республики, дача указаний ФИО1 ФИО74. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей на изъятие наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом ; получение от ФИО1 ФИО75. информации о местонахождении оборудованных ей тайниковых закладок ; осуществление денежных переводов ФИО1 ФИО76. в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Преступная роль ФИО1 ФИО77., согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории 

<

адрес>, а также Удмуртской Республики, отыскание, их изъятие и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок предоставление данной информации неустановленному соучастнику. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 ФИО78. получала от неустановленного соучастника денежные средства. В качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 ФИО79. передавала впоследствии ФИО2 ФИО130. часть денежных средств, полученных от неустановленного соучастника.

Преступная роль ФИО2 ФИО131., заключалась в следующем: получение от ФИО1 ФИО80. указаний на отыскание, изъятие и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта ; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации согласно ранней договоренности ФИО1 ФИО81. в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

В период времени с одного из дней 2023 года до 13 часов 30 минут 

<

дата> неустановленный соучастник, ФИО1 ФИО82., ФИО2 ФИО132. действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности.

Указанные судом фактические обстоятельства совершенного преступления и наличие предварительного сговора между неустановленным лицом, ФИО1 и ФИО2 при покушении на сбыт наркотического средства полностью подтверждается показаниями подсудимых и протоколами осмотров сотовых телефонов, материалами оперативно-розыскной деятельности. 

В судебном заседании нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере».

Согласно справкам о предварительном химическом исследовании, заключением судебной экспертизы, при личном осмотре подсудимых изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Указанные наркотические средства включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №, крупный размер наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>) составляет количество, превышающее 1 грамм.

Также нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершённого подсудимыми преступления «с использованием сети «Интернет».

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 

<

дата> N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из материалов уголовного дела, в том числе протокола осмотра информации, извлечённой из телефона ФИО1, следует, что на осматриваемом телефоне имелись признаки работы в сети "Интернет", обнаружено приложение «WhatsApp», обнаружена переписка с неустановленным лицом «ФИО4», а также с неустановленным лицом по имени «Улугбек», переписка на этническом языке. Обнаружены множество фотоизображений участков местности с географическими координатами и меткой в виде точки зеленого цвета.

Из протокола осмотра информации, извлеченной из телефона ФИО2, обнаружено приложение «WhatisRemoved», где обнаружены фотоизображения участков с указанием географических координат и метки в виде точки зеленого цвета. 

Из рассекреченных материалов уголовного дела, оглашенных показаний свидетеля ФИО11, видно, что оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» проводились с целью выявления и документирования преступной деятельности подсудимых, в отношении которых имелась оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Ижевска. При этом проведение данных оперативно-розыскных мероприятий обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности подсудимых. 

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данных оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о причастности ФИО1 и ФИО2 к совершению противоправной деятельности и о наличии у них умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Свой преступный умысел оба подсудимые довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Все доказательства, положенные судом в обосновании доказанности вины подсудимых в совершенном ими преступлении, суд считает относимыми, допустимыми и достаточными, для вынесения обвинительного приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО83. по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО2 ФИО133. по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимых, условия жизни, состояние здоровья их и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи и близких родственников.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата> ФИО1 ФИО84. в период инкриминируемого правонарушения признаков какого-либо психического расстройства, повлиявшего бы на ее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и в настоящее время не обнаруживает. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в проведении следственных действий и суде, самостоятельно осуществлять свои права. Наркотической зависимостью (наркоманией), алкогольной зависимостью ФИО1 ФИО85. не страдает (т.3 л.д.127-128).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата> ФИО2 ФИО156 в юридически значимый период времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 ФИО134. по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается, может самостоятельно осуществлять свои права. ФИО2 ФИО135. наркотической и алкогольной зависимостью не страдает, в лечении и реабилитационных мероприятиях не нуждается (т.3 л.д.241-242).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 и ФИО2 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в их психической полноценности, поэтому они должны нести ответственность за содеянное.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 ФИО136., полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, активное способствование в расследовании преступления, выраженное в указании об обстоятельствах совершенного преступления в ходе личного досмотра, оказание помощи близким родственникам.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 ФИО86., полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование в расследовании преступления, выраженное в участии в следственных действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное, особо тяжкое преступление, повышенной общественной опасности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому наказание подсудимым должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения подсудимым условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ, и ч.6 ст. 15 УК РФ, в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить в отношении подсудимых дополнительные виды наказания – штраф и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Кроме того, наказание подсудимым должно быть назначено с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку имеет место покушение на преступление.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО2 ФИО137. должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено покушение на особо тяжкое преступление.

В отношении ФИО1 ФИО87. в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима, поскольку ранее она не отбывала наказание в виде лишения свободы, и совершила покушение на особо тяжкое преступление.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО157 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО88. в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления в законную силу настоящего приговора. 

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО89. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 ФИО90. зачесть время содержания под стражей в качестве меры пресечения из расчета один день содержания по стражей равен одному дню отбытия наказания в исправительной колонии общего режима, период с 

<

дата> до дня вступления приговора суда в законную силу.

Признать ФИО2 ФИО158 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 ФИО138. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 ФИО139. в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления в законную силу настоящего приговора. 

В срок отбытия наказания ФИО2 ФИО140. зачесть время содержания под стражей в качестве меры пресечения из расчета один день содержания по стражей равен одному дню отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима, период с 

<

дата> до дня вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР (квитанция №), а именно: 

- сейф-пакет №, в котором находятся вещества (объекты 1-164) являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>). Масса веществ с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы составляет 43,19г (объекты 1-164) – необходимо хранить в установленном законом порядке до рассмотрения уголовного дела в отношении соучастника по существу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: банковская карта банка «Сбербанк» №, не именная; банковская карта банка «Сбербанк» №, не именная, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО91., проведенного 

<

дата>; банковская карта банка «Сбербанк» №, не именная, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО141., проведенного 

<

дата> – уничтожить в установленном законом порядке; 

- бумажный конверт, внутри которого находится: кассовый чек ООО «Автовокзалы Удмуртии»; полимерный пакет, внутри которого находится тетрадь с рукописным текстом 48 листов, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО92. 

<

дата>; бумажный конверт, внутри которого находится книжка с рукописным текстом, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО142. 

<

дата>- хранить при деле; 

- мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № 4G+ и мобильный телефон марки «infinix HOT 30» IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» 89№, «Теле2» 89№, флэш-картой SanDisk 64GB, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО93., мобильный телефон марки «Iphone 5s» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» 89№ и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A14» IMEI№, IMEI2 № сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №, флэш-картой micro SD 2 GB, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО143., конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должен указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья: Л.В. Петрова